Ierem. 2. Quam vilis factæs iterans vias tuas!

1. Reg. 2. Quicumque honorificauerit me , hono-
rificabo eum : qui autem contemnunt me, erunt igno-
biles.

Vos quo Psal. 82. Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus
terre . Vel , ut vertit Vatablus , ut sterquilinum
terra.

Examinemus portò Euangelistæ verba, versiones,
 & etymon vocis villa.

Versione nostra vulgata habet : *Misit eum in villam* *Villa,*
suam ut pasceret porcos . Graeca : Καὶ ἤπειρον τὸ εἰς *quid fi-*
Ἰησὸς αὐτὸς ἐσκεψατο . Misit eum in agros suos *guificet.*
pascere porcos . ἔτι μὲν . Acridus primus vixit,
 HHH 3 quod

quod significat mitto , deduco , pompam
Differunt itaque aliquantisper Græcus , & Lan-
textus . Vulgata enim versio dicit singulare
villam suam ; sed Vatablus , Arias Montanus ,
lij nonnulli interpretati sunt , in agros suos . Bi-

Quintil l.**I instit c.****9 in fine.****Mapalia****& Maga-****ria pasto-****rum casæ****vocantur****lingua****punica.****Magar****verè pu-****nicum.****Virg 4.****Aeneid****Vt primū****allatis te-****tigit Ma-****garia plā-****tis.***** M. Var****ro i. dere****rufifica c.****2. Idē ib.****distinguit****inter vil-****licum &****magistrū****pecoris.****Villici est****colere a-****grū: ma-****gistripe-****coris, tota****pastio.**

est
cūm
cepi
innu
ipsi
sper
Sed
ene
qui
uiue
teri
verid
cun
ten
pri
bus
me
run
Pat
ule
les
na
ver
vib
rio
dep
rat
gi
per
lid
ræ
vn
cor
ce
di

quod significat mitto , deduco , pompam
Differunt itaque aliquantisper Græcus , & Lan-
textus . Vulgata enim versio dicit singulare
villam suam ; sed Vatablus , Arias Montanus ,
lij nonnulli interpretati sunt , in agros suos . Bi-
Gallica quædam , in possessiones suas , confor-
ter ad textum Græcum , τις ἡγεῖσ αὐτῷ , in
suos , vel latinus , in rura sua : nam voca-
ger , non proptè Latinam sed à Græca ductam ,
stis est Quintilianus . Et Caietanus ait villam
Etum pro villas . Latina & gallica versio habet
villam , ip numero singulari : Græcus textus , ag
in plurali . Dicton vero villa , qua utitur Iotep-
noster Latinus , communiter usurpatur Virgil
Cicetoni , ad significandum coloniam , dom-
campestrem , casam villaticam , suburbiam ; qua-
nica lingua dicitur Magar , vnde Virgilius de-
Magalia , vt significaret domum villaticam , vu-
notauit expositor eius Seruius , in versum illumina-
reid . Miratur molem Aeneas magalia quondam ; q
tamen interdum nominat magaria , interdum maga-
lia ; vt 3. Georgic . Et raris habitata mapalia tenui-
sunt domunculæ similes ijs quas vulgariter vocan-
furnos . Dicunt vero Grammatici nomen * villa
ci à vehendo , quasi vehilla , * quod in eam con-
huncit fructus , & evehuntur cum venerunt . A
rustici nunc quoque viam veham appellant , po-
pter vecturas ; & vellam , non villam , quod rebu-
& vnde vebunt . Item dicuntur qui vecturis viu-
vellaturam facere . In persimilem locum missus
prodigus infelix haud male , si vt villicus , vt tem-
coleret , vt fructus mereret ; si vt armentum , ge-
ges saginaret , si vt Dominus , & quem Græco-
minant Agronomus , id est , colonus : verum tan-
non contigit ei felicitas : mittitur Corvus Xiphi
pascere porcos : non vt faceret porculationem , id est
nutricatum porcorum , quasi villicus qui prae-
rei rusticæ ; sed vt subulcus , & villici seruus : Fac-

CONCIO TERTIA.

119

est χοιροσοκός. Quæ enim sequuntur satis indicant, Quid porcū cùm dicitur fame perijssē fermē, nec à quoquam ac culatio, cepissi vel siliquas quas porci manducabant. Videtur Varro l. 2. innuerit textus Græcus, quod domi ciuis illius habitās de rerū ipsi incumbet cura ducendi porcos ad pascua, & ve stic. c. 2. spere facto repetere solitus esset eiusdem ciuis domū.

Sed versiones vulgatae Latina & Gallica maiore cum energia calamitosam eius seruitutem exprimunt: si quidem insinuare videntur mancipatū semel spe conuiuendi & conuescendi illi in vrbe denuò traditum alteri domino subalterno in seruum villaticum; imò verò exiguae fortè casæ, furno persimilis, quasi mendicatum & ganeonem miserrimū. Missus fuerit in casam tenuem, aut in villam, communi textuum tenore exprimitur seruus campestris, non minister, aut à pedibus ciui illi in vrbe; non equiso, non villicus, non armentarius, non pastor, sed seruus vilissimorum peccatum campestrium. O abiectionem! Si vt villicus, vt pastor, amissus fuisset, non adeò malè: sed eheu! subulcus fuit prodigus. Quantus aegor, mæror que adolescenti prodigo, claro genere orto! En argumēta tri- na cumuli calamitatum adolescentis; nimirum quasi venire & reuenire à domino, alteri domino: deinde ab vrbe rus alegari: denique sordido porcorum ministerio (si fas est dicere) deputatum fuisse. verū de hac depressione, latius post. Nunc dispiciamus quid natu- rati dignum occurrat in hero.

3. Quod ciuis ille domi exceperit pauperem pere Prodigium, palantem, ignotū, annonæ caritate grislante herus in per vniuersam regionem: namque facta est famæ va- quib. laudabilis. lida in rione illa: monstrauit se verè memorem natu- ræ communis, & fortunæ vicissitudinum, cui subsunt vniuersi.

Publius: Homo qui in homine calamitoso est miseri- cors, meminit sui.

Monstrauit se cupere omnibus prodesse, & benefi- centia, meritisq; amicos vbiq; acquirere. Cato lib. 2. distich.

Si potes ignotis etiam prodesse memento

H H H 4 Vtiliss.

I.

Et apud

Senecam

in prouer-

Gen. 18.

Vilius regno meritis acquirere amicos.

Jmitabatur, arbitror, Abrahamum, qui ante officium tabernaculi peregrinos præstolabatur, rogabat ad se diuertere: Laban filium Bathuel, qui famam Abraham ait: Ingredere benedicte domini: quid foribus haeres? Domum, cubile, & cætera a patre traduxitque: Boos, qui calamitosam Ruth nurum am, quamvis ignoram: unde mirabatur Ruth eius

Gen. 14.

ficia in mulierem alienigenam. Vnde mihi hoc utinam gratiam ante oculos tuos, & nossemus dignerimus gratiam mulierem? Et Jobum, qui de se dicit: Ond fui caco, pes clavido; benedictio perituri veniebat super me. Item. Foris non mansit peregrinus, ostium meum atrum patuit.

In fontispicio dormitorij Collegij Marchianen Duaci habes: Porta patens esto, nulli claudaris honoris Profecto, id est quod vnicè commendatum sit Christianis omnibus oportet, quodque crebro inculca Apostoli, nimirum hospitalitas.

**Al. latuerunt.*

1. Pet. 4. Hospitalites inuicem, sine murmuratione. Heb. 3. Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitio receptis (Quidam insipientes exceperunt Angelos hospitio.)

Ipsius Ethnici commédatissima fuit: hinc peculiariiter hospitalitatis Deum coluerunt. Virgil. 1. Aeneas

Iupiter (hospitibus nam te dare iura loquuntur)

Hunc latum, Tyrrhisque diem, Troiaque profectum

Esse velis, ait Regina Cathaginem.

Homerus Odyss. 1.

Iupiter Xenius defensor est atque censor suppliciorum hospitum, idemque hospites comitatur modestos.

Menander Monoistich. Inopes peregrinos iuuant, memor: ea peregrino qua facis, spera tibi.

Incertus author.

Hospites pauperes, ne negligas cum videris. Lege piecebantur prisci Leucani, in hospites inhumani.

Ælian. 1. 4. var. hist. c. 1. Leucanorum quadam lex, si habet: Si sub occasum solis venerit peregrinus, voluerit quod

sub tectum alicuius diuertere, & is hominem non suscepit, multetur, & penas luat in hospitalitatis: ut mihi quidem videtur, & venienti, & Ioui hospitali.

Plato 5. de legib. Ad peregrinos sanctissima esse fadera quisque cogitat. Ferme enim omnia peregrinorum, & contra peregrinos peccata pra illis que inter ciues committuntur, ultori Deo cura sunt. Nam cum peregrinus amicis, cognatisque careat, maiorem & apud Deum, & apud homines meretur misericordiam.

Arist. l. 9. hist animal. cap. 32. Senescentibus aquilis restrum superius accrescit, incurnaturque subinde magis, magisque ut demum fame intereant. Cui rei data est fabula ut hoc accidat aquila, quoniam cum olim homo esset hospiti iniuriam intulerit.

Charondas Cataraeus in proæmijis legum. Peregrinum quemque qui in patria sua colitur, secundum leges proprias bene precando & familiariiter suscipere oportet, at remittere, Iouis hospitalis memores: ut qui Deus apud Stobaeus serm. 42. omnes communis sit constitutus, & hospitalitatem, ac in hospitalitatem inspiciat.

Thenet, Cosmogr. uniu. l. 7 c. 14. Et lib. II. c. 1. Et l. 15. cap. 16. Ipsis Turcis quantumvis barbaris colitur singulariter sunt. n. Constantinopoli Nosocomia phanis adiuncta ad excipiendos peregrinos: ita quorum unico quotidie aluntur liberaliter & gratis octingenti, imò mille pauperes & peregrini, a quibus introeuntibus aliud exigitur sibi quam pro Deo, & salute animæ Mahometi, qui ad hoc ea exstruxit, admitti postulat. Vnde detestor Spartanos, ahoqui scite, beatèque instructos, qui nullum patiuntur penes se adueniam.

Stobæus serm. 42. Peregrinos in Sparta vitam degere Lycurgus Durior. non licet, neque Spartanis in peregrina regione.

Vt itaq; in amorem hospitalitatis incitentur omnes, sciendum à Deo munificè compensari in hoc & in altero seculo.

Gen. 18. Nonne Angelus faustum tulit nuntium in hac via. Abraham, dicens futurum ut anno revoluto vxori eius pareret ei filium, in remunerationem hospitalitatis &

HHH 5 huma-

humanitatis, qua *vsls* fuerat in se & socios suos, sed
pros, non vt Angelos, sed vt homines aduenas & iugos? *Quin amplius, opinatur Philo Iudæus hospit*
litate illâ promotos in virtutis studio omnes Abrah
domesticos.

Philo Jud. l. de Abrahamo: Certè sic existimandu
est ad eorum introitum partes omnes domus profecti
melius, afflatus aura quadam virtutis absolutissima.

Orig. ho- *Gen. 19. Nonne Loth monitus fugere cum suis*
mil. 5. in *domam: imò vero nonne vi eductus, & in locu rur*
Genes. *deductus, solummodo quia eosdem Angelos ignori*
Vatabl c. *hospitio suscepereat? Nil enim præter eam hospit*
6 Iosue, *tatem singulare per scripturas in ipso deprehendimus.*
merito- *Iosue 6. Rahab, aut meretrix (iuxta versionem con*
zia, cau- *munem) aut cauponaria (secundum Vatabulum:) et*
ponaria, *fortassis, & meretrix & cauponaria, ut sit frequen*
&c. *nonne seruata cum vniuersa patris familia, ac facili*
2. Iosue, *tibus suis, quod exploratores Iosue suscepisset, & ob*
erat cau- *cultasset apud se domi?*
pona me-

ritoria. *3. Reg. 17. Nonne inopi viduæ fuerunt aduentabiles*
In hac si- *na, far in vase, oleum in lagena, quamdiu fœua fuit*
gnificati- *vniuersam regionem afflixit, præterquam quod filii*
one vox *cius ad vitam reuocatus fuit, quia Eliam toto fam*
Hebrae *tempore aluit, & suscepit?*

zona à *4. Reg. 13. Elisæus Propheta nonne filium spondens*
zun, id est *mulieri hospitæ? Eundem mortuum vitæ restituens*
frumento *Nonne alteri oleum auxit, quoad creditorib. imposs*
sive specie *tunis satisfaceret?*

frumenti, *Liceat, Auditores, bona venia referre gesta nostri*
aut esca, *æui. Noui probum. probatumq; virum, ad quem erat*
q; hospita *bro diuertebant S. Francisci fratres. Is aliquid ob*
escas pra- *seruauit inter cætera vas cereui starium plus solito de*
paret & *rassæ, cum solito plures aduenissent fratres. vnde duob*
vendant. *abijt in proverbiu, si quando vas vnum diutius alto-*
Chaldaeus *ro duraret, S. Francisci vas. Quæ referto, non in gratia*
paraphr. *mei ordinis, aut ut sic commendatus magis habeatur;*
sic expo- *sed quia verissima sunt; & ego testis si de dignus magis*
nit: font *in his, omni alio, vtique viri illius ingenui, virtute que*
Ez. 14. à *piz*
zara deduci, q; fornicari significari tunc meretrictem significabit.

præstantis natus, quem vita functum possum & debo nominare honoris causa ; in quem Deus tam munificum se præbuit, in præmiū, reor, hospitalitatis ipsius, ut quatuor filios eductos seculo ad religiosos ordines transtulerit ; duos in ordinem S. Francisci ; tertium, S. Nortberti in Belgio ; quartum S. Hieronymi in Hispania : faxit Deus, ut ad suam gloriam, nostramque omnipium, & parentis salutem. Progrediamur.

Ioan. 11. Nonne ab inferis reuocatur anima Lazari quatriduani, propter hospitalitatem Marthæ ?

Luc. 19. Nonne Zachæus ad meliora penitus cōuersus, vbi Iesu Christo parasset prandium ?

D. Greg tom. 2. homil 39. in Euangel. Quod splendidius præmium aueatis quam quod contigit religioso optimo, cui nomen, Martyrius ? Is, inquit S. Gregorius, Monachus fuit vitæ inculpatæ, integrissimæque : qui aliquando è monasterio suo, ad aliud cuius & ipse pater erat profectus, offendit leprosum, unde quaque Iuridum, liuidum, aspectu horrendum, ad instar Lazarī Euangelici, qui redditum ad ædiculam meditabatur eadem qua pergebat Martyrius via, ast præ nimia laetitudine ea peruenire nequibat. Itaque vir Dei miserrimus miseri desatigationem, vestimentum deponit, in via expandit, expanso leptosum imponit, & colligatur in humeros tollit, baiulatque. Mirabile. Appropinquaret Martyrio monasterio, loci pater spiritualis exclamat : Currite, ianuas monasterij citius aperite, quia frater Martyrius venit dominum portans. ut peruenit ad monasterium, qui humeris leprosus putatus gestabatur solo insilit, & eam referens speciem quâ communiter Iesus Christus exprimitur, cælos repetit dices ad Martyrium spectantem : Martyri, tu me non erubuisti super terram, ego te non erubescam super cælos

Ingresso Martyrio monasterium, quæsivit Abbas : Martyri frater, vbi ille quem humetis gestabas ? Ad quem Martyrius : Si virum nouissem, eius pedes complexus fuisset, referebatque inter baiulandum nullam à se expertam oneris ponderositatem. Qui quæso pondus sensisset, portans cū qui omnia portat,

Onam

Luc. 16.

Quam splendida festivaq; remuneratio charitatis misericordiae præstite in peregrinum inopem, igneum afflictum!

Marcus Marul. l. 2. c. 3. exempl. Quis nesciat magistrum S. Gregorium, excipiendo frequenter peregrinos, genos, membra Iesu Christi, meruisse aliquando in ceteros & caput excipere? Eo quod ceteris quidem bene membra sua hospitio, mensaq; acceperit, dignum est qui hesterno acciperet & caput? unde aduertitur per missam, verissimum, quod Christus dixit, nimis in iustati suæ præstitum, quicquid in pauperes, & miseros suos fieret. unde & in iudicio extremo non dicuntur Collegistis, suscepistisque meos, cum palarentur in certum: ea ipsis curia non est praxis, sed; *Hospes tuus et collegistis meus.* Quorum causa, infit S. Augustinus, haud facile peregrino denegandum est hospitalitatem officium, ne cui domum clauseris is sit ipse Christus.